
SPLITTET  TRYKNING
av

Tore Haga

Begynner en først å granske følgebrevblankettene, dukker det stadig opp uventede
variasjoner.  Personlig synes jeg dette er strålende morsomt.  Kanskje er de fleste blitt lei av
blankettgransking, men noen interesserte er det vel igjen.

Nærværende  artikkel  var  nærmest  varslet  i  min  tidligere,  "Oktoberrevolusjonen
1923", publisert i oktober 2022 på denne nettsiden.  Trykningsdata og at det i løpet av én
måned ble trykt to versjoner, er utgangspunktet også for nærværende artikkel.

I trykning  2-46 av
Bl. 72 ser vi to åpenbart
ulike versjoner, og at det
er  satsen  for  Følgebrev
som  umiddelbart  skiller
de  to.   Disse  typene  er
blant  flere  som  veksler
frem og tilbake på 1940-
tallet. Nøye ettersyn viser
at disse to blankettene har
ulik sats foran og bak. 

Jeg  er  overbevist
om at vekslingen mellom
Følgebrev-typer  og  sats
ellers viser at det har vært
to  trykkerier  i  sving  i
februar  1946.   Det  skal
vel svært gode grunner til
for  at  et  trykkeri  skulle
bytte  sats  midt  i  en
trykning.



Så skal vi ta for oss trykningen 5-42 av Bl. 301.  Disse to følgebrevene er nok trykt hos ett
og samme trykkeri, men de har noen påfallende ulikheter.  Du finner dem sikkert selv, men for
ordens skyld blir de gjennomgått nedenfor.

 Den  mest  påfallende  er  naturligvis  endringen  fra  Avsenderen(s)  til  Senderen(s)  på
kupongen.  Samme endring går igjen i baksideteksten, hvor det dessuten finnes en annen språklig
modernisering, nemlig at "skades den" er erstattet med "blir den skadd".  Godt synlig er også at det
skråstilte Postoppkrav  har fått en strek under seg, slik at ordet blir stående i en trekant.  

Her må altså trykkeriet ha fått endringsordre i løpet av sin utførelse av oppdraget.  Nå vet vi
i hvert fall at overgangen fra avsender til sender skjedde i mai 1942, forsåvidt angår Bl. 301.



Ser vi på litt senere trykninger av samme blankett, finner vi at streken under  Postoppkrav
forsvant igjen i løpet av trykning 9-43, se eksemplarer fra denne trykningen både med og uten strek.
I mellomtiden var trykning 2-43 kommet med oransje farge i trekanten (en farge som senere kom og
gikk, kom og gikk, inntil hele blanketten ble oransje, trolig f.o.m. trykningen 4-52).  Det er forøvrig
ikke alltid så lett å observere den nevnte trekanten, ettersom den noen ganger er dekket av den
trekantede Bl. 45 eller mindre ofte av Bl. 360, også denne trekantet. 

I  den  anledning  kan  jeg  vise  to
eksemplarer av trykning  2-44, hvorav det ene
med oransje  trekant,  og det  andre uten farge.
Dette siste visste jeg ikke før nylig, da Bl. 45
dekket det aktuelle området.  Den ene spissen
av Bl. 45 var imidlertid løs og lot seg løfte, og
dermed ble manglende farge oppdaget.  Det er
ingen  andre  ulikheter  mellom  de  to
eksemplarene.

Kilde:  Egen samling.


